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Előfizetésre való felhivás!
A »Nógrádi Lapok és Honti Híradó* a 

„B.-Gy. ny.-r.-t.“ intézkedései következtében 
határozott szabadelvű irány követése mellett, 
mint politikai lap töltötte be a múlt évben 
pályafutását

Ez alapon most, a mikor a közönségnek 
már módjában volt lapunk felfogásával, prog­
ramújával s megvalósításának modorával meg­
ismerkedni, bocsátjuk ki előfizetési fel­
hívásunkat.

Meggyőződésünk, hogy a szabadelvű né­
zettek Nográdvármegyében szükségesnek látják, 
hogy a publicistika terén erélyes, határozott 
orgánummal rendelkezhessenek.

Közönségünk túlnyomó része mindig azon 
meggyőződést vallotta, hogy hazánk és me­
gyénk érdeke egyaránt a higgadt és nyugodt, 
de tántorinthatlanul haladó szellem érvénye­
sülését megköveteli, mely úgy az országos 
szabadelvű pártot, valamint a hivatott vár­
megyei tényezők nagy többségét átlengi.

Elválaszthatlanoknak tudjuk egymástól az 
általános politikai, a szőkébb területi viszo­
nyok fejlődését Ugyanezért lapunkban heten­
ként az első czikket a politikai események 
átnézetének s kritikájának tartjuk fenn. .

A társadalmi élet jelenségeit híven fel­
jegyezzük, el nem hanyagolva bármit is, a 
mi jogosan érdeket kelthef, de tartózkodva 
minden sensatiótól s a magánélet illetéktelen 
érintésétől.

Nagy súlyt kívánunk helyezni vidékünk 

közgazdasági életének ecsetelésére, s az ide­
vágó mozzanatok részletes, pontos és igaz­
ságos feljegyzésére. Megyénk földmivelési, 
iparos és közlekedési viszonyainak fejlesztése 
egyaránt jelentőséggel bir; ügyet vetünk arra, 
hogy minden egyoldalúság elkerülésével a 
közönséget az e tekintetben felmerülő tevé­
kenység iránt minél hivebben tájékoztassuk.

Egyébiránt lapunk tartalma legbiztosabb 
Útmutatóul szolgál arra, mit várhat tőlünk a 
közönség, a melynek részvéte mértékében 
gazdagíthatjuk részint szellemi anyagunkat.

Az előfizetési feltételek példányonként egy 
évre öt forint, félévre két forint ötven kraj- 
czár, húsz példány után egy évre nyolezvan 
forint.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. január 1-én.
A N. L. szerkesztősége.

B.-Gyannat, jan. X
(A—d) Ősrégi hagyomány már, hogy egy 

esztendő lettntével mindenki bíráló szemmel 
tekint vissza a letűnt napokra s ha mással 
nem, önmagával minden ^setre számol., — s 
a jobb eltöltött uapok után azokból merit 
erőt, azokból veszi ki részét a reményben 
— a jövendőre.

Történeti alapokon nyugszik s nem puszta 
véletlen az, hogy a keresztyén vallási rend­
szer a letűnt esztendőnek mintegy zárkövéül 
égj’ oly ünnepet helyez oda, mely a midőn 
a családi békés tűzhelynek van szentelve 
minden vonásában, egyúttal a Messiás, a Já­

nos evangéliumában első Ízben hangoztatott 
Ige eljövetelét jelzi, eljövetelét amaz Igének, 
mely megtestesülését képezi az emberszere­
tetnek, s egyúttal ama góczpont is, melyből 
az emberiség üdvére vezető világosság fakad. 
Egy soha ki nem alvó fénysugár, mely a 
sírig hat s abban uj erőt kelt, hogy az idők 
örök törvényeihez hasonlóan újra született 
ember megifjodott és ifjúságában megaczé- 
lozott izmokkal, lelki erejének és tehetségé­
gének egészséges egyensúlyával lépjen át az 
uj évbe s felvegye az örök küzdelmet mind­
azért, a mi jó, mindazért, a mi nemes.

A magyar nemzet, ez a magára hagyott, 
önerejére s féltékenyen öntött nemzeti érzü­
letére utalt s mocsoktalan erkölcsi integri­
tására támaszkodó nemzet, ha visszatekinthet 
a múló esztendőre, csak büszkén tekinthet 
arra vissza; mert ezredéves múltjában alig 
van s alig volt oly esztendő, melyben a 
szabad gondolkozás, a szabad eszmék oltárán 
annyit áldozott, az emberiség és a haladás 
követelményei előtt oly nemesen s oly mél- 
tóságosan meghódolt volna, mint a lefolyt 
esztendőben.

A történetiró szerepére vállalkozva, 
számtalan s egymással szerves kapcsolatban 
álló okokat szednénk rendszerbe annak fel­
tűntetésére: mi tette lehetővé azt, hogy ez 
a nemzet ezer esztendőnek ádáz küzdelmei, 
borzalmas viszontagságai, a megsemmisülés 
küszöbéig elnyúló csapásai és bajai után 
épen, életben erősen, intézményeiben gazda­

TÁRCZA.
Magyar nő vagy

Magyar nő vagy, méresd hatódat, 
Mint egy édes, drága jó anyát. 
Melynek keblén, — bármily sors UldöxxOn, 
Megpihenhet«!, az nyugalmat ád.

Ne innen jobb hazát keresni,
Oh ne lópdKit szent határait, 
Taposson lábad magyar földön míg ólat. 
Becsüld meg annak drága hantjait 1

Kivlll sxóp hazád határain
Nem fogad majd hü rokon kebel, 
Ha leroskad«« szenvedések alatt, 
Nem lesz egy kéx, a mely felemel.

Menj, menj, hűtlen gyermek, hagyd el anyádat. 
Fogadj kebledre rideg mostohát, 
Mely ha babon, ér, eltasait magától. 
Vigaszt, enyhét tűrt telkednek nem ád.
Bár köntiyelu’l'n mégysr idegen földre.
Kitérjen a urigyarok Istene.

11a mindent vésxtesx az idegen földön.
Megmarad nn’g »tép npigyar hazád.
Az visszafogxó mérető keblére, 
Mint te voltál, nem lest hűtlen hozzád ! 
Feledve azt, hogy egykor elhagyód, 
Boraidnak csendes nyugalmat ád.

Z'i/a Margit.

Középkori esküvő.
Thurzó Imre 1618. körül a leggazdagabb 

magyar föur volt és mikör megkérte Nyáry 
Krisztina kezét, még a hatalmas Nyáry család 
is azt mondta, hogy ez nagy szerencse. Abban 
az időben bizony nem nagyon kérdezték még 
a fiatal leányokat, akarsz-e ehez vagy ahoz 
férjhezmenni, hanem a szülők megegyeztek és 
a leány belenyugodott.

Thurzó Imre házassága azonban nem igy 
kezdődött Krisztinát egy vitézi tornnjátékon 
látta először, hol ő volt a győztes. Krisztina 
nyújtotta neki át a dijat. Megszerették egymást 
és alig két hónap múlva oltárhoz vezette 
Thurzó Imre szive választottját.

Az esküvőt nagy pompával ünnepelték meg. 
Mindjárt az eljegyzés után következő napon 
kezdődtek az előkészületek. A bitsei várkastélyt 
kifestették díszesen, a vár délnyugati oldalát 
elfoglaló úgynevezett «nászpalotát«, melyben 
minden őse lakodalmát ünnepelte, fényesen 
földiszittette, tij ruhákat készíttetett az összes, 
mintegy 800 főnyi cselédségnek. Németország­
ból -oszlopos kocsit» hozatott a menyasszony 
sziunára, három vármegye szabója és varró­
nője dolgozott az ő kelengyéjén. Édes anyja, 
Cobor Erzsébet a ki már öt leányát adta férj­
hez. azt ukarta, hogy a fiának a fehérneműje 
is bámulatba ejtse a kényes Nyári-famíliát’

Az esküvőre, mely Heimeeen ment végbe, 
messze földről hívták meg a nemességet Mint­
egy 600 vendég jelent meg. Mindegyik vitt nta- 

géval cselédséget, úgy, hogy legalább is 2000 
emberről kellett gonďoskodniok Thurzóéknak.

Az esküvő után másnap Tokajba ment a 
násznép, honnan három napi vigalom után 
megfogyva, de még mindig nagy számmal in­
dult meg a nászkiséret Bitse felé. Thurzó Imre 
családi fészkébe. Tiz napi utazás után, november 
29-én érkeztek oda, az igazában csak ott'kez­
dődött a dáridó. mely egy egész hónapig tar­
tott Mivel pedig nemsokára rá Imre buga, 
Mária is férjhez ment Vizkelethy Mihályhoz, 
a bitsei várban csaknem egy egész esztendeig tar­
tott a mulatság, táncz és muzsikaszó.

De lássuk most már, mit fogyasztottak a 
nagyon tisztelt, de nagyon éhes vendégek. Saj­
nos, hogy a nászünnepnek csak az első tiz 
napjáról maradt följegyzés; hanem ez aztán 
ékesen szóló. Elfogyott élelmi szerekben 1079 
különféle szapu liszt, 190 akó bor. 160 akó 
sör, 6' , akó boreczet, 2’, akó söreezet. 17 
ökör, 60 bárány. 241 juh. 20 borjú. 300 kap- 
pan, 50 malaca, 75 lúd, 1000 tojás. 70 császár­
madár, 20 süketfajd, 50 nyúl, 2 szarvas, t őz, 
55 csuka, 169 ponty, 100 pisztráng, 500 fehér 
hal. 600 hertng, 80 oldal szalonna, 51 ilcze 
olvasztott vaj. 30 iteze iros-vaj. a gyümölcsöt 
bele nem srámitva, melyből 60 kocsiderékkal 
fogyasztottak el. 500 szakae-, kukta és étek­
fogó sütött-főzütt. sürgölt-forgott egész nap. 
A nagy dáridoról fogalmat nyújt az, hogy egy 
hegyi patakot lecsapollak, medret kikövezték 
és viz helyett szmbori bocsátottak bele. A bor 
három nap és három éjjel folyt a mederben.
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gon, nemzeti éezQletében mindig ifjan maradt 
fenn itt a négy folyam által határolt terü­
leten. De nem irnnk történetet. Egyet azon­
ban — ama sok közül — ki kell itt is emel­
nünk s ez az, hogy a fennmaradás legerősebb 
elemét a magyar családi élet erkölcsi jellege 
8 ama hűség képezte, melylyel a nemzet a 
szabad eszmékhez, azoknak az emberi szívbe 
rejtett s tagadhatlauul amaz Ige eljövetele 
által életre kellett törvényeihez tántorithat- 
lanul ragaszkodott. Az a fénysugár, mely 
keletről támadva, bevilágította az egész em­
beriséget, világítja be a keletről jött nemzet 
haladó ösvényét, hogy nemzeti erqében gaz­
dagon az emberiség haladásában, a művelődés 
a cultura és az emberi eszmény előbbre 
vitelében hatékony elemmé nőjje ki magát

Valamikor karddal, ma a százados küzdel­
mek lezajlása után a tisztán emberi, a tisz­
tán nemzeti, a tisztán szabadelvű eszmék 
fegyverével küzd és harczol e nemzet — a 
saját s az emberiség üdvére és javára. — 
Mind a két küzdelme nemes volt, mind a 
két küzdelme nagy dicsőségei szerzett neki, 
de a kettő közül maradandóbb s mondhat­
nék örök — csupán az utóbbi, mert annak 
útját nem a durva erőszak jelzi.

A nemzet múltában tanúsított eme tevé­
kenysége rejti jövendőjének zálogát Ezt vi­
szi át drága örökül az uj esztendőbe, abba 
az esztendőbe, melyben ezredéves fennállását 
ünnepelni készül. Es ünnepli majd nagy 
fénynyel, fölkent királyának, szent koronájá­
nak részvételével, nemzeti érzületének hatal­
mas felbuzdulásával, mert tudja és érzi, hogy 
a midőn fényben és pompába öltözötten áll 
oda a többi nemzetek elé, azoknál egy vo- 
nalnyival sem kisebb, hanem velők egyen­
rangú társ ama magasztos feladatok megol­
dásában, melyek reá mint nemzetre s mint 
az emberiség egyik állama tömörült tagjára 
nehezednek.

. E feladatok megoldásában mint az állam­
szervezet egyik tagja, a mi vármegyénk is 
részt vett, részt vett a múltban, részt vesz 
a jelenben s részt fog venni a jövőben is, 
mert nem lehet az, hogy a haladás a szabad 
eszmék által megvilágított ösvényről magát 
elterelni, a valóban magyar nemzeti érzüle-

A menyasszony nászajándéka egész vagyon 
volt. Egy szegfüszinü világos vont arany szok­
nya, egy bíborvörös vont arany szoknya, egy 
janaker (felső ruha) fekete bársonyból, arany 
köves, gyémántos és rubintos boglárokkal, egy 
fekete bársony kis suba gyöngyös prémmel és 
nyuszttal bélelve, egy aranyköves nyakravaló, 
egy gyöngyös láncz, egy köves aranykarperecz, 
egy gyémántos arany öv, egy bőrrel bevont 
kocsi hat lóval, egy aranyprémü testszinü guba. 
Mindezeket az ajándékokat a vőlegény anyja 
választotta ki.

A vőfélyeket és <t*zeremóniás> vendégeket 
is megajándékozták. Nyáry Pálné virágos fe­
kete bársonvszoknyát, Nyáry Istvánná egy ru­
hára való bíborvörös virágos bársonyt, Nyáry 
Borbála tengerszinti virágos bársonyszoknyát, 
Nyáry István egy délczeg paripát köves szer­
számmal, Nyáry Miklós egy paripát sallangos 
szerszámmal, Nyáry Pál egy fogatot és Nyáry 
Ferencz urfi a menyasszony öcscse, egy kis 
lovat kapott. Az eskelést Álvinczy Péter Pál 
kassai prédikátor végezte, a kit ezért 500 kőr- 
rnöczi aranynyal ajándékozlak meg. Azonkívül 
minden véndégnek jutott egy-egy emlék, úgy, 
hogy az összes nászünnep költségei, az élelmi 
szereket bele nem számítva, 70,000 körmöczi 
aranyra rúgtak.

tét sávéból kitépni engedje. — A nagy 
eszmék nagy küzdelmekkel járnak 8 edzett 
öntudatos, hű és kitartó küzdőket igényelnek. 
Hisszük s e hitből merítjük erőnket, hogy 
azokat, a kik a múltnak nagy hullámokat 
vetett küzdelmeiben szilárdan kitartani lát­
tunk, ott fogjuk találni a nemes küzdelem­
terén a jövőben is, hogy az elvek és sza­
bad eszmék szolgálatában tántoritlanul ki­
tartva felemelt fővel és nyílt tekintettel já­
rulhassanak majd az uj évben amaz oltár 
elé, melyet ezredéves múltjának emlékéül 
készül emelni a magyar.

így mondjunk hálaimát a múltért, így 
bocsássunk a nemzetek sorsát intézőhöz 
buzgó hönyörgést — a jövendőért.

Rudnay Béla főispánunknak bpesti rendőrségi 
főkapitánynyá történt kineveztetése kétségkívül 
nagy érdeklődést keltett- köreinkben, némileg vá­
ratlanul is érte közönségünket a már megvalósí­
tott hir. A nógrádi szabadelvű pártra nézve való­
ságos veszteségnek tekinthetjük Rudnay távozását. 
Az ő tapintatos és erélyes főispánt működésétől 
vártuk a felizgatott kedélyek lecsillapítását s a 
paczifikáczíót az egész vonalon. Midőn azonban 
egyrészt mély sajnálatunknak adunk kifejezést 
hirtelen tá 'ozása miatt; másrészt lehetetlen ki 
nem emelnünk az ö hatalmas tehetségét, melyek 
a kormány tényezői által felismerve, ötét oly fon­
tos poziczióra helyezték. Utódjául több nevet hoz­
tak kombinácziöba, most az a hir tartja magát, 
hogy Nógrádvármegye főispánjául Dániel László 
(a kereskedelemügyi minister öcscse) fog kine­
veztetni.

A hivatalos közlönyből. Ű császári és apos­
toli királyi Felsége, folyó évi deczember hónap 
29-én kelt legfelső elhatározásával Rudnay Béla 
Hontvármegye, Selmeca* és Bélabánya szabad kir. 
városok, valamint Nógrádvármegye főispánját ezen 
állástól való fölmentése mellett az 1881. évi 
XXI. L-cz. 42. §-a alapján Budapest fő- és szék­
város rendőrségi főkapitányává legkegyel mesebben 
kinevezni méltóztatotL Kelt Budapesten, 1895. 
évi deczember 30-án.

A magyar belügyminisztériumi előterjesztésre 
Horváth Béla országgyűlési képviselőt Hontvár- 
megye, valamint Selmecz- és Bélabánya sz. kir. 
városok főispánjává kinevezem.

Kelt Becsben, 1895. évi deczember hó 29-én.
Ferencz József s. k.
Perczel Dezső s. k.

Vármegyei bizottságok.
Ál 1 a n d ó választmány:

Alk Ferencz, Balás Antal, br .Baratta Alajos. 
Bende Gyula. Beniczky Aqiád, gróf Berchtold 
Artur, br. Buttler Ervin, gróf Degenfeld Lajos. 
Dessewffy Dezső, Draskóczy Zsigmond, idsb. Fáy 
Albert, Fajnor Sándor, gróf Forgách Antal. 
HoíTinann Jakab, Huszár László, Hajós László, 
Illés Ödön, Kandó Aladár, Kovács Ferencz lo- 
sonezi, Laszkáry Gyula. Lasziv István, Muzslay 
Gyula, Negró Adolf, Pajor István, Pejacsevich 
Arthur gróf. Plachý Gyula. Plachý Zsigmond. 
Pongrácz György. Posztóczky Iván. dr. Pulszky 
Ágost Rachler Ferencz, dr. Rosenbach Emil, 
Rudnyánszky László. Sréter Alfréd. Schoszberger 
Rezső, Szinionidesz János, idsb. Szakul! Barna, 
idsb. Szakai! Ferencz, Scitovszky János, Szontagh 
Pál. Szigyártó Pál Tersztyánszky István, Tihanyi 
Ferencz, Török Zoltán, Vannay Ignácz. Veres 
Ernő (berczeli), Wellibil Károly, Wóhl Herman.

Ujonczállitási Bizottság, 
alispán elnöklete alatt.

1. A b.-gyarmati sorozó járásban.
Helyettes elnök: Tihanyi Ferencz. Bizottsági 

tagok: Szabó János, Szilágyi Mór, Hajós László. 
Orvos: Kacskovich Gyula.

2. A losonczi sorozó járásban
Helyettes elnök: Szakai! Barna. Bizottsági 

tagok: Halászi Ferencz, Lasziv István, Alk 
Ferencz. Orvos: Dr. Plichta Soma.

3. A szócsőnyi sorozó járásban.
Helyettes elnök: Ivánka Ödön. Bizottsági

1896. január 5,

tagok: Tersztyánszky István, Szigyártó Pál, 
Vancsó Béla. Orvos: Dr. Feledi Ferencz.

4. A fűleki sorozó járásban.
Helyettes elnök: Beniczky Arpád. Bizottsági 

tagok: Unger Gusztáv, Gerber Frigyes, Boczkó 
Dániel. Orvos: Dr. Plichta Soma.

ő.Asziráki sorozó járásban.
Helyettes elnök : Posztóczky Irán. Bizottsági 

tagok: Veres Ernő (berczeli), Pia ch y Gyula, 
Ondrejovics László. Orvos: dr. Kacskovics 
Gyula.

6. A Nógrádi sorozó járásban.
Helyettes elnök: Muzslay Gyula, Bizotts. tagok: 

Rudnyánszky László, Rúzenbach Emil, Orzszy 
Jenő. Orvos : Dr. Feledi Ferencz.

7. A gátsí sorozó járásban.
Helyettes elnök. Madách Aladár. Bizottsági 

tagok: Wellibil Károly, Plichta Lajos, Racbler 
Orvos: Dr. Plichta Soma.

8. A Losoncz rendezett tanácsú város és 
ugyanott tartatni szokott állandó sorozó bizotts. 
alelnökévé illetve elnökévé: Polgármester, az 
állandó sorozó bizottság helyettes elnökévé: 
Kovács Ferencz. Bizottsági tagok: AlkFerencz 
Lasziv István, Halász Ferencz,. Orvos ; Dr. 
Plichta Soma.

Közigazgatási Bizottság.
Beniczky Árpád, gróf Degenfeld Lajos, Laszkáry 
Gyula, Mocsáry Ödön, Sréter Alfréd.

Központi választmány.
Br. Baratta Alajos, Beniczky Arpád, Dessewffy 
Elek, Fajnor Sándor, Gr. Forgách Antal, 
Hoffmann Ignácz, Illés Ödön, Dr. Kossaczky 
Arnold. Kovács Ferencz losonczi, Kuhinka 
Géza, Kandó Aladár, Laszkáry Gyula, Br. Marshal 
Rezső, Muzslay Gyula, Posztóczky Iván, Pajor 
István, Pongrácz György, Dr. Pulszky Ágost, 
Szilágyi Mór, Dr Szigyártó Pál, Sáutha Zsigmond 
Szántó János, Sréter Alfréd. Szontagh Pál, 
Tersztyánszky István, Tihanyi Ferencz, Török 
Zoltán, Vannav Ignácz, Veres Ernő, (berczeli), 
Wohl Adolf.

Állandó bíráló választmány.
Gróf Degenfeld Lajos, Kandó Aladár, Pongrácz 

György, Gr. Pejacsevich Arthur, Veres Ernő, 
(berczeli).

Igazoló választmány.
Dessewffy Elek. Madách Pál, Negro Adolf, 

Fajnor Sándor, Tihanyi Ferencz.
Közkórházi Bizottság.

Aninger László, Baintner Ottó, gr. Forgách 
Antal, Horváth Danó, Madách Aladár, Madách 
Pál, gr. Pejacsevich Arthur, dr. Pulszky Ágost 
Rosenbach Sándor, Szakait Barna, Vannay 
Ignácz. a tiszti főorvos, kir. főmémqk, vmegyei 
föszáinvevő.

Losonczi hirek.
Losonci, jan. 5.

Áhitatja buzdult kebellel kezdtük a beállott 
év első órait. A városi képviselőtestület legutolsó 
gyűlésének egyik határozata értelmében arra 
szóllittatviin az egyházak, hogy harangjaikat az ó 
és uj év közötti éjfélén megkutassák, e magasz­
tos pillanatot minden család ébren várta be s 
miveltségének megfelelő imát, sóhajt bocsátott az 
egek hatalmas urahoz. k. nemzetünket oly sok 
küzdés daczára megtartván az egyik évezredet 
betölteni engedte, hogy a beállott új időszakot is 
évezreddé s majd örökévalóságá változtassa. Ex ón­
nal inkább is megtörtént, minthogy ily áhítatra 
az év végső napja délutánján az egyhazak is áhí­
tatra hangolták a híveket A reformátusok temp­
lomában imában, a r. k. szentmisében, az ev. 
egyházi sxent beszédben emlékeztették templom 
közönségüket a kiváló alkalomra. A kaszinó tag­
jai az óév estélyén társ, vacsorára gyűlvén helyiségé­
ben itt a éjfeli harangszóra Ambrus Mór fogymnasiu- 
mi tanár állott fel s hozzá kezdett egy imaszerü 
beszéd elmondásához, mely általános meghatott­
ságot idézve elő, nem hagyott könnyek nélkül egy 
szemet sem- íme így kezdtük mi a beállott évet 
adja a magyarok Istene, hogy ez va’óban egy 
újabb, d“ egyszersmind szerencsés évezrednek 
váljék kezdetévé.

Ez ünnepélyes alkalmakat meg» lőzte egy újabb 
ünnepség. Ugyanis a nógrádi evagelikusok. decz. 
30-án tartottak városunkban közgyűlésüket. A 
gyűlést Beniczky Áqüd esperességi felügyelő nyi­
totta meg, jelezvén röviden a jelen gyűlés czél- 
ját. mely az alesperesi és tuáoodielügyelót hivatal
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betöltésére idolt szavazatoknak nyilvánosságra 
való hozatalx As ezekre vonatkozó szavazatbon* 
tási jegyzőkönyvek elolvastatván, kitűnt, hogy 
útfelügyelőnek br. Battler Ervin, alesperesnek, 
Vladár Miksa sziráki lelkész választattak meg. 
Ez constatálva lévén, megválasztottakért egy 
Üdvözlő bizottság küldetett, melynek kíséretében 
csakhamar megjelenvén, a gyűlés legünepélyesebb 
pillanata állott be; mert a megválasztottakhoz 
az aranyszáju főesperes Švehla János megható 
szép beszédet intézett a felszólította Őket ar eskü 
letételére. Ennek elmondása után br. Buttler 
Ervin, elnöktársa az alesperes mondtak az irántuk 
nyilvánult bizalomért forró köszönetét A gyűlés 
ez után a tisztikar többi tagjainak megválasztatásá­
hoz látott, főjegyzővé újból Simouidesz János szé- 
csényi, I. aljegyzővé Hrk János málnapataki, másod- 
jzőBiszkupBéla ozdinyi lelkészek lettek, világi jegy­
zékül. választattak Horváth Danó, Hanzély Márton 
Zelenka János. Körlelkészek lettek: a losonczi járás­
ban : Csővári, furicskai, a dobrocsi járásban: Biszkup 
ozdiui, az abelovoi járásban: Solcz Andor, más­
kovái, a turopolyaiban Svechla István, a b.-gyar- 
matiban Szlancsik Pál, a szűgyicen Lanstyál János 
a sámsonházában Kiss István. Az esküdtszék tag­
jai közül többen elhalván, ezzel helyébe Vladár 
Viktor, Holles Danó, Galat János választattak.

Ezzel a gyűlés véget érvén, a tagok d. u. 2 
órakor a városi szálló dísztermében gyülekeztek 
össze, a hol br. Buttler adta a diszebédet A 
gyűlés tagjain kívül vendégekül lettek meghiva 
a polgármester s most már alispán, * a városi 
kapitány, Bogya János jbiró, Csonka Zsigmond 
szbiró, a város többi hitfelekezetének elöljárói. 
Az ebéd kitűnő hangulatban folyt le, végződött 
éjfél után 2 órakor. A.-Nógrádból Balási Árpád 
Pongrácz Albin, F.-Nógrádból Kuhinka urak is 
voltak jelen.

Városunk kéyvtselőtestületének múlt évi utolsó 
gyűlése decz 28-án tartatott Főtárgya: az alis­
pánná lett eddigi polgármesterünk lemondása 
volt Meghatóan búcsúzott a város közönségétől 
s meghatóan tőle a képviselőtestület. A fájdalmat 
eflyhitő vigasz, hogy magasabb állásra választatva 
a mienk marad ezentúl is s fő büszkeségünk 
leend, hogy körünkből, polgármesteri hivatalunk­
ból került Addig mig utódja megválasztathatnék 
helyettesül Farkas Károly tanácsnok határoztatott 
felkérendőül egy 6 tagú bizottság által. A válasz­
tás márczius végén leend, a mikor a városi kép­
viselőtestület választása is meg fog ejtetni.

Tanügy.
Az iskolai mulasztások törvényben előirt bír­

ságolásának egyedüli czélja a rendes iskoláztatás; 
ezen czél pedig csak úgy érhető el, ha a birság 
gyorsan és erélyesen hajtatik be, hogy ezáltal a 
szülők gyermekeik mielőbbi és pontos iskolába 
járatására ösztönöztessenek.

A községi elöljáróság tehát mihelyt a kimutatást 
a tanitótól átvette, köteles az igazolatlanul mulasztót 
és iskolába nem járó gyermekek szülőit (gyámot, 
gazdát), ha első Ízben vannak kimutatva, maga 
elé. idézni, meginteni és az ezután következő fo­
kozatos pénzbírságra figyelmeztetni, esetleg Írás­
ban meginteni; ezen megintésnek azonban csak 
egyszer, első Ízben lévén helye, másodízben 
már 60 krig, barmadizben egy írtig, negyedízben 
két írtig, ötödizben s minden további esetben 4 
írtig a kimutatás kézhez vételétől számított 8 
nap alatt megbírságolni s a bírságpénzt az iskola­
szék '(gondnokság) elnökének nyugta mellett át­
adni.

Azon szüle, a kin az iskolai bírságpénz vagyon­
tól anság miatt a megkísértett végrehejtás után 
sem hajtható be, az iskola-épületben vagy annak 
környékén, vagy továbbá a faiskola területén 
vagy végre valamely községi közmunkára kény- 
szeritendö, mely esetben egy napi ily munka 60 
kr. iskolai mulasztási birság lerovásának felel meg. 
Megjegyeztetvén, hogy a vallás- és közokt m. kir. 
ministernek 1887. évi 4967. sz. és 1895. évi 
1762. sz. a. kelt rendeletéi szerint a mulasztási 
bírságok a gazdasági cselédek, napszámosok és 
hetibéresektől azoknak béréből és élelmi járandó­
ságaiból és illetve napi- vagy heti keresményük­
ből is feltétlenül behajtandók; miután az 1881. 
évi 60. L-cz. 62. g-ának intézkedései csupán a 
magánjogi követelések és közadóbeli tartozások 
behajtásának módozataira vonatkoznak, de sem a 
gazdasági cselédek, sem a napszámosok s heti­
béresek keresményét föl nem mentik oly fogla­
lások alól, melyek a rájok büntetésképen kimért 
bírságok kielégítése végett intézendök.

A mulasztások elbírálása vagy igazolása a 
községi elöljáróság hatáskörébe nem tartozik; 
ilynemű eljárástól tehát feltétlenül óvakodjék, 
minthogy neki, mint bírónak, ezen kimutatással 
szemben más teendője nincs mint a szigorú 
végrehajtás. A kimutatásnak a tanítótól történt 
átvétele után a mulasztás egyedül és kizárólag 
csak orvosi bizonyitványnyal iguolhaló még, a 
mely mindenkor a kimutatáshoz csatolandó. Miért 
is a község lakói előre figyelmeztetendők, hogy 
gyermekeik igazolható mulasztása esetén, arról 
azonnal tegyenek jelentést az illető tanítónál.

Az iskolai mulasztások bírságolása ellenében 
csak birtokokon kívül engedtetik felfolyamodás és 
pedig első fokban a közigazgatási bizottsághoz.

(Folyt köv.)

Hirek és különfélék.
Kérjük mindazon tisztelt előfizetőinket, 

kiknek előfizetésük deczember hó végén le­
járt. vagy azzal hátrálékban vannak hogy 
azt a legközelebbi számig megtiltani, s 
hátrálékaikat beküldeni szíveskedjenek, ne­
hogy kénytelen'tve legyünk a lap további 
küldését beszüntetni

Török Zoltán alispán, jan. hó 3-án jött a 
székvárosba, hol tnásuap történt meg az alis- 
páni hivatal átadása.

A közigazgatási bizottság havi ülése e hó 
7-én fog megtartatni.

Egyházi ügyek. A b.-gyarmati ág. ev. egy­
házban a leköszönt Selmeczy Sándor helyébe 
pénztárossá Váczi Ferenczel, az elhalt Bőczei 
János gondnok helyébe Lesženiczky Jánost vá­
lasztották meg. Salmeczynek több évi ügy­
buzgó működéséért jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott a közgyűlés.

A balassa-gyarmati első országos, vásár 
ez évben január 7- és 8-dik napjain, tehát 
most kedden és szerdán tartatik meg s vész­
mentes helyekről mindenféle állat szabadon 
felhajtandó.

A honti ev. esperességböl. A honti ev. 
esperességben az elhunyt Kalmár Ltyos he­
lyébe a másodfelügyelői állásra Laszkáry Pál 
földbirtokos és főszolgabíró, a Smidt Lajos 
szárdi lelkész halálával megüresedett alesperesi 
állásra Hollubi Adolf csánki lelkész választa­
tott meg. J

Scitovszky János volt alispán tiszteletére 
b.-gyarmati és vidéki párthívei decz. 31-én 
faklyászenét és Sylvester-estélyt rendezlek. Az 
ünnepi szónok Aninger László volt, aki bőszé­
ben kifejezte azt, hogy nem búcsúzni jöttek 
hozzá, mert hisz 6 a nógrádi egyesült ellen­
zék vezére lesz s igy együtt fognak maradni. 
A volt alispán meghatottsággal válaszolt. A 
Balassa termeiben tartott banketten 146—160-en 
vettek részt, kik közül 86-an b.-gyarmati ipa­
rosok voltak. Scitovszky Ö felségére, utána 
mindjárt gr. Apponyira ürítette poharát. A 
toasztoknak hossza-vége nem volt. Br. Je­
szenszky, Aninger, Cservényük, Farkas, Han­
zély Gyula, Sztranyavszky, Kommerell, Paud- 
ler, Fábry s még igen számosán mondtak to- 
asztokat. Éjfél után a volt alispánt dr. Megyery 
István kir. főügyész házába kisérték zeneszó­
val.

A losonczi magyar kir. állami főgymn. if­
júsági segélyző egyesület február 1-én, a vi- | 
gadó dísztermében rendezi tárgysorsjátékkal 
egybekötött tánczestélyét.

Hibaigazítás. Lapunk múlt számában a 
Nyilttérben Baross Arpád és Szerémy Béla 
urak által közölt és Strauss Vilmos úrhoz in­
tézett levél több sajtóhibával látott napvilágot, 
különösen két szónak kihagyása egészen más 
érteményt adott a közleménynek. Ugyanis a 
közlött levél úgy hangzott, hogy Buszinkó An­
tal, Strausz Vilmossal szemben «a mondott 
sértő használta», holott annak következőképen 
kellett volna közölve lennie: «a mondott sértő 
szavakat nem használta».

A váczi róm. k&th. egyházmegyei hírek. 
Begyás Gyula püspök-hatvani káplán ugyanily 
minőségben Nézsára tétetett át.

A belügyminiszter újabban egy rendelet­
tel korrigálta ki a polgári házasságkötési tör­
vénynek a tapasztalat szerint hiányosnak bi­
zonyult intézkedéséit. Különösen homályos volt 
az a paragrafus, mely a törvényes aktus kül­
sőségeit irta körül. E paragrafus részletesen 
csak az anyakönyvvezető ruházatával foglal­
kozott és tág teret adott a hecczkáplánoknak, 

a kik belelovalták a párokat, hogy az ünne- 
pies aktus hatását megrontó hétköznapi ütött- 
kopott ruhában jelenjenek meg. A belügymi­
niszter e rendeleté megszabja, hogy az egybe- 
kelők kötelesek tisztességes ruhában megjelenni 
de nem szabad az anyakönyrvezetőnek oly 
pompa kifejtését követelnie, mely a polgári 
kötést az egyház szertartásos esketésébez ha­
sonlóvá tenné. A belügyminiszter e száraz ren­
deleté megmenti a menyasszonyi fátyol poézi- 
sét, melynek elvesztőn hamvas "kámzsát öltve, 
keseregtek a néppárt kisded poétái.

Uvira ur és a millennium! A «Pesti 
Naplóból» olvastuk azt az épületes dolgot, hogy 
Uvira Rudolf nógrádi plébános, daczára a feo- 
hatósága által hozzá is juttatott pásztorlevél­
nek, daezára a nógrádi elöljáróság felkérésé­
nek, a millenniumi év első napján a magyar 
pap és a magyar hazafi kötelességét nem tel- 
jesitette s örömmise helyett ugylátszik gyász­
misét rendezett a millennium első napján. Ki­
tetszik ez a következő s a körjegyzőhöz inté­
zett leveléből, mely ekkép hangzik: «Tekinte­
tes körjegyző ur! Nagyméltóságu főpásztorunk 
rendelt ugyan a reánk következő millennium 
alkalmából egyházi imákat és istenitisztelete­
ket, de nem azért, hogy azokkal szolgáljuk a 
felekezetien állam vagy község különféle vallásu 
elöljáróit, hanem főkép azért, mivel a magyar 
katolikus egyháznak az állam okozta szomorú 
helyzete miatt nagyon is sok oka van arra, 
hogy minden pompa és ünnepség kerülésével 
egyszerű és csendes áhítattal és gyászolva 
kérjük a magasságbelit, hogy a második év­
ezredben hozzon mielőbb a magyar keresztény 
egyházak borújára örvendetesebb derűt! Eny- 
nyit válaszul tegnapi szives megkeresésére. 
Nógrád, 1895. deczember 31. Uvira, Rudolf 
s. k, plébános.»

Halálozás. Rosenstein Adolf, a balassa­
gyarmati izr. hitközségi népiskola 25 éven át 
buzgó tanítója deczember hó 26-án, hosszabb 
szenvedés után jobblétre szeuderülL Az el­
hunytnak, kiben Rosenstein Ignácz helybeli 
könyvkereskedő édes atyját gyászolja, az em­
lített népiskola megmagyarositásában érdemei 
voltak. Béke hamvai felett

A balassa-gyarmati jövő évi első országos 
vásár január 7- és 7-dik napján fog meg­
tartatni.

A restourácziók időtartama az országban 
általában több időt vett igénybe, mint rendes 
körülmények között A nógrádi tisztujitás egy 
napra terjedt ki, holott azelőtt alig tartott 
2—3 óráig. De mi ez Szabocsvármegyéhez 
képest, a hol 3 napig folyt a kenyérmezei 
ütközet. Bácsvármegyében. a hol szintén alis­
pánváltozás történt, már d.-u. 2 órakor ké­
szen voltak. Boldog csak Zólyommegye volt, 
ahol egy negyedóra alatt készen volt az uj, 
illetva régi tisztikar, bár ott is palota-forrada- 
lom volt készülőben Csipkay alispán ellen.

Papírfogyasztás. A világon évente össze­
sen 1800 millió font papirost fogyasztanak el, 
melynek felerésze nyomtatásra lesz feldolgozva. 
Ezen óriási mennyiségű papirost 3900 gyár ké­
szíti, melyekben 90,000 férfi- és 180,000 női 
munkás van foglalkozásban.

Nők az egyetemen. A modern társadalom 
egyik legfontosabb kéédésében: a nőkérdésben 
korszakalkotó lépéshez segítette a magyar társa­
dalmat Wlassics Gyula kultuszminiszter. Kiesz­
közölte ugyanis a legfelsőbb jóváhagyást arra 
nézve, hogy bizonyos tudományos pályákhoz 
szükséges tudományos képesítés elnyerésére 
a jövőben a nők előtt is megnyíljanak a magyar 
tudományos egyetemek kapui. A miniszter a ki­
rályi határozatot egyelőre három pályára kérte 
ki: az orvosi, a gyógyszerészi és a tanári pályára. 
De a nőknél ezekhez a pályákhoz szükséges ok­
leveleknek a megszerzése bizonyos feltételekhez 
lesz kötve, igy csak azokat a nőket bocsátják 
tudományos képesítésre, a kiknek a választott 
pályához tehetségük van. A királyi rezolueziő 
ennek az engedélynek esetről-esetre való meg­
adását a közoktatásügyi kormányra ruházta. 
Wlassicsnak jóváhagyott intézkzgebe van arra 
nézve is, hogy az egyetemre való beiratkozás­
hoz szükséges érettségi bizonyítványt a nők ma­
gánúton megszerezhessék Az érettségi bizonyít­
vány megszerzését pedig a miniszter úgy szán­
dékozik megkönynyiteni, hogy abban az esetben, 
ha valamely felsőbb leányiskolában több olyan 
növendék jelentkezik a kinek a tehetségéből 
következtetni lebet arra, hogy van kilátása a
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közoktatási kormány engedélyét az említett 
oklevelek megszerzésére elnyerni, ezekben n 
felsőbb leányiskolákban meg fogja engedni a 
hlín nvelv tanítását.

Ax Állami ipariskola igazgatósága (Buda­
pest, Vili. kér. Népszinház-utcza 8. sz.) ismé­
telten felkéri mindazokat, a kik az intézet rendes 
szaktanfolyamának valamelyik szakosztályát 
végzeték, hogy az '1896. évben megjelenő Ér­
tesítőben való közlés végeit szíveskedjenek élő 
szóval, vagy levélben bejelenteni, hói és minő 
szakban foglalkoznak. Az igazgatóság nagy 
köszönettel fogadná, ha az intézet végzett 
tanulói közölnék azon volt tanulótársaik pontos 
czimét is, a kiknek alkalmazásáról biztos 
tudomásuk van.

Tűzkár Balassa-Gyarmaton. Mull vasárnap 
egyike volt azoknak a ritka szép verőfényes 
téli napoknak, melyeken kedve kerekedik az 
embernek magára hagyni a kályhát s ablakot 
ajtót tárni fel; sőt sokaknak kedvűk kerekedett 
délután távolabbi mulató helyekre is kirándulni 
melyekről aztán többen csak hajnal felé tértek 
hava És jó szerencse, hogy akadtak ily későn 
hazatérők, akik ilykép véletlenül meglátták, 
hogy ax Óváros-tér egyik legrendesebb házának 
pajtája lángokban lobog; ők és nem a torony­
beli tüzőr riasztották fel aztán a veszélyben 
forgó háziakat, meg a szomszédságot, s midőn 
elvégre a városi tűzoltó is megfejts a kürtöt, 
a harangot félreverték s Eábry János városi 
albiró mint egyleti szakaszparancsnok, két hyd­
rofort a helyszínére vitetett, az udvar háztetője 
is tüzet fogott már A kürt és harangsrő után 
a kora hajnal daczára, sok nép összeverődött 
a szomsédságból, ott láttuk gróf Forgách Antal 
tb. főparancsnokot, továbbá a város bíróját a 
rendőrtanácsosokkal. Több ügybuzgó dilettáns 
tűzoltó azután a népség segítségével mint la­
punk rnylt számában röviden már jeleztük, 
korlátot' vetett a pusztító elemnek, mely ha 
nincs éppen szélcsend, könnyen elhamvasztotta 
volna az itt sűrűn egymás mellé épült fazsin­
delyes házakat, sőt még végzetesebb is lehetett 
volna. így aztán megmentett bennünket a jó 
Isten.

Nagyszerű eKkászffleteket tesz Bndspezt saékes- 
fdvároe, hogy az ezredéve* ünnepségekre méltán fogad- 
hassa ax egész országot Mert az egész őrsiig vendege 
lesz mzjd * tzékes-fövárosnak. És hogy ezek a ven­
dégek jól és kényelmesen el legyenek látra, erre nagy 
gondot fordít maga * főváros. Stebbml-zzebb paloták 
mintegy varázsszóra épülnek, különösen a bámulatos 
szép, ni, nagy körnten És a legszebbek kólóit is első 
beidet foglalja el a most megnyílt Bírni szálloda, mely- 
lyet méltán neveztek el „arany kalitkának“. Valóságos 
Ha tündérpalota ez, minőket a keleti fantázia nagy 
meseszövöi alkottak és benn a palotában is igazán 
keleti kényelem uralkodik. Egy geniális móípitész 
Sckannen Ernő fogott kezel a főváros legtapasztaltabb 
és legpraktikusabb férfiéval, Kérni Róbertul és az o 
együttes működésűk teremtette meg art a bájos szép 
hotelt, mely ma Budapest legszebb látványossága.

A város szivében, az t>j Józaef-köruton, közvetlen 
a népszínházzal szemben épült ez a szálloda, tehát 
olyas helyen, hova a főváros minden vasúti állomásától 
5 perez alatt eljut az ember, akár lórasuton. akár 
villamos vasúton. A szálloda pompás éttermekkel és 
remek berendezésű kávéházzal van kapcsolatban.

A szálloda berendezése a legmodernebb comforttal 
dicsekszik. Angol mosdó-asztalok (állandóan hideg n 
meleg viszel), villamos világítás, központi gőzfűtés, 
egyszerű, de nemes ízlés# bútorzat. Az emeletekre lin 
közlekedik. Styiszerü chambre separék állnak rendel­
kezésűkre azoknak, a kik bizalmas társaságban akarnak 
eltölteni egy estét.

As étterem nagy, bájos, elegáns, kitűnő ventilitió- 
val; na ételek elsőrendű konyhára vallanak, melyben 
magyar és párisi szakácsok remekelnek.

Éa a mit első sorban kellett volna kiemelnünk, ea 
a szálloda mérsékelt árai

A vidékről felránilnló közönség el ne mnlzszzza 
a fővárosnak e gyöngyét fölkeresni.

A leghidegebb időjárás o télen január 
1—3 napjain voltak 13-, 17-5- és 16-5 Reaumur 
fokkal zérns alatt, mely szokatlan kemény hi­
deg ugyancsak megcsigázta az embereket és 
állatokat egyaránt; január 4-én 65-re szállott 
le, illetve emelkedett fel a fokmérő, da persze 
még mindig fagypont alatt Elgondolván ily 
dermesztő hidegben sorsát a szegény és hozzá 
még nagyobbrészt beteges embereknek, a vá­
rost elöljáróság lapunk utján is kérve-kéri 
mindazokat, kiknek az Isten módot adott ado­
mányaik áltál tegyék türhetőbbé az ily szeren­
csétlenek keserves sorsát

Fogorvosi rendelés B.-Gyarmaton. Med. 
dr. Stein Armin orvos-sebész-tudor a Kossuth- 
utczában lévő lakásán ezentúl fogbetegek 
részére is rendel. Foghúzás kívánatra előzetes 
érzéstelenítés mellett Fogtömés (cement-, 
amalgam-, arany plomba) a foggyógyászat je­

lenlegi tudományos nivióján, a modern fog­
technika eszközeivel. Mindennemű fogbetétek.

•Köhögés reketség és elnyálkásodásnál,, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál, me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatású mellpaszliláit Kaphatók 25 és 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertár­
ban és nevezetesebb gyógyfüszerüzlctekben. Fő- 
és szétküldés! raktár: Egger A. és fiai Nádor­
gyógyszertára Budapesten, Váczi körút 17.

Gazdászat.
„Gyiimölcskertész“ a czime azon szaklapnak, 

melyet a földművelésügyi m. kir. minisztérium 
ad ki és Molnár István, nrsz. gyümölcsészeti 
ministeri biztos szerkeszt már 5 év óta. Czélja 
ezen lapnak a kert- és szőlőtulajdonosokat, kis 
gazdákat oktatni, kérdéseikben gyakorlati taná­
cscsal támogatni, a községi faiskolák berende­
zésére a kertészeket útbaigazítani. A legelső 
szakférfiak tollából hoz közleményeket a 
gyümölcstermelés, szőlőmivelés, gyümőlcsfel- 
dolgoeWes értékesítés, továbbá a konyha és 
haszonkertészet köréből. Közhasznú kérdések 
és feleletek rovatában minden fontosab kér­
désre nyilt feleletet ád. Közös üzleti tározójában 
minden előfizető ingyen hirdetheti eladó ter­
ményeit és csemetéit és keresheti a vásárolni 
szándékolt kertészeti terményeket és tár­
gyakat. Közli évenkint a magyar gyümölcsöt 
kereső külfödi kereskedők czimjegyzékét, az 
összes állami telepeken eladó és kiosztás 
ulú kerülő fákat, csemetéket, szőiővesszőket. In­
gyen közli a kertészi ú'lásokat és az állást ke­
resők hirdetését Szóval e lap egészen a kisgazda 
és termelő ügyének szolgál és hogy mennyire 
tnegfelef e czélnak, • leginkább mutatja, hogy 
inár eddig is 10129 előfizetője van. A lap havou- 
kint kétszer jelenik meg 1—1*1, ívnyi tartalom­
mal és számos sikerűit ábrával. Minden évben 
egy hazai gyümölcsfajtának sikerült színes ké­
pét ingyen mellékeli. Ara ezen hasznos lapnak 
egész évre csak 1 frt, mely a kiadóhivatalnak 
(Athenaeum r. társulat, Budapest, Ferencziek 
tere) egyszerre küldendő be.

Gabonaközraktárak a vidéken.
A Xógrádvinnegyei üazdasági Egyesület szives figyel­

mébe ajánlva-
A múlt hét folyamán megjelent fövárod lapok 

karácsonyi számai egy — a gazdákat közelebbről 
érdeklő rövid, de igen fontos közleményt hoztak, 
t i. hogy a fővárosban a Magyar Általános Hitel­
bank vezérlete alatt részvénytársaság alakult azon 
czélból, miszerint a vidék alkalmatos helyein köz­
raktárakat létesítsen.

Nem szűkségés a gazdák helyzetét egy csöppet 
sem sőtétebben föltünletni, mint a milyen tény­
leg; de bizonyos, hogy nagyon is kedvezőtlennek 
nevezhető akkor, midőn mint ez idén is egyrészt 
a rósz termés mellett, hozzá még a rendkívül 
alacsony gabonaárakkal is állunk szemben. E bajt 
fokozza még az a körülmény, hogy az üzletmenet 
lanyha; nincs nagyobb véteíkedv kereskedőinknél 
és h*. vesznek, csak nyomott árakon vesznek, 
mert — és nem épp jogtalanul, — a veszteséget 
mindenesetre kikerülni ókajtják.

Ily viszonyok között a nehéz helyzeten lényeges 
javulás várható azon vidékeken, hol ily közraktá­
rak létesittetnek. Mert lényeges és többrendbeli 
az a működés, melyet ily közraktárak nyújtanak. 
A gazda, ha termését azonnal óhajtja eladni, ezen 
közraktárak közvetítése által teheti s miután 
utóbbiak a világ első gabonapiaczával állanak 
összeköttetésben, a gabonáért a legmagasabb árt 
is elérhetik. Másrészt pedig, ha valamely gazda 
jobb árakat remélve, nem óhajtja azonnal termé­
sét eladni, a gabonaközraktárakban elenyésző cse­
kély dij mellett gabonáját beraktározhatja és ha 
szüksége van erre, 4’0 kamat mellett, mint ez a 
bpesti közraktáraknál is történik, megfelelő pénz­
összeget előlegül fölvehet.

Mind oly előnyök ezek, melyeknek jótékony 
oldalai szembeötlők és csak ily alkotások által 
lehetséges a gazdák nehéz helyzetén némi rész­
ben javítani.

En tehát úgy vélem, hogy gizdatársaim inten- 
cxiájának megfelelőleg cselelekszem, midőn azzal 
a kéréssel fordulok a Nógrádmegyei Gazdasági 
Egyesület igen tisztelt vezetőségéhez,* tenné ma­
gát érintkezésbe a főnt jelzett és megalakult gabna-

•) Mint ax ily möködéarv hivatott egyestlet. 

közraktárak részvénytársaságával a czélból, vájjon 
nem volna-e lehetséges, hogy B.-Gyarmaton, mint 
központon, ily gabonaraktár' fólállittassék ?

Nézetem szerint B.-Gyarmat ngysxólváa pre­
desztinálva volna ily közraktárak fölállítására. Ex 
utóbbi föltevést kővetkező okokkal vélem indo­
kolhatni. Néhány hó múlva B.-Gjannat 3 felé 
irányuló vasútnak lesz góexpontja. Eme 3 felé 
irányuló vasút azonban talán még nem indokolná 
oly mérvben a közraktárak fölállítását, de lénye­
gesebb az, hogy „egy helyről kiindulva eme 3 
vasutirány mindegyike külön-külön oly gabona- 
világpiaczokkal köti B.-Gyarmat és vidékét a leg- 
egyeaesebb utón össze, amint az egy helyről ki­
indulva országunk egy más városánál alig föl­
lelhető. Itt van előszóra már meglevő b.-gyarmat— 
párkánynánai vasút, mely B.-Gyannat és vidékét 
aránylag legrövidebben köti Bécscsel és Ausztriá­
val össze. Vidékünk gabonatermésének nagyobb 
része eddigelé is az útvonal közvetítésével irá­
nyult Bécs felé. Másodszor a b.-gyarmat—aszódi 
vonalunk oly rövid összeköttetést létesít B.-Gyar- 
mat és Bpest között hogy ezáltal gabnáink a 
bpesti malmok által nagy mérvben lesznek vá- 
árolhatók. Végre pedig a b.-gyarmat—losonci— 

ni’kai vasutírány által (via Oderberg) termésünk 
Németország felé, mint Magyarország terméseinek 
egyik nagy fogyasztó országa felé talál egyenes 
piaczot De hogy fönt jelzett állításomat még 
jobban föltüntessem B.-Gyarmatnak fekvését és 
vasúti összeköttetéseit akarom Magyarország más 
városaival összehasonlítani. Szeged, Szabadka vagy 
az alföld más városairól a gabona Bpest felé irá- 
nyittatik, mert Bécs, vagy Németország távol esik 
e helyektől. Pozsony vagy Szombathely igen kö­
zel fekszenek Becshez és így ide gravitálnak; de 
már Budapesttel távolságuk miatt bem állanak 
összeköttetésben. Ellenkezőleg megint a keleti 
irányban p. o. Miskolci, Nyíregyháza Bécstöl igen 
távol fekszenek, eme iránvt a drágább szállítás 
miatt nem aknázhatják ki Á felföldi városok szin­
tén vagy az egyik, vagy a másik iránynyal 
kedvezőtlenül fekszenek. Aránylag igen jó fekvése 
van e tekintetben p. o. Győrnek, mert úgy Buda­
pest, mint Bécs felé egyenlő távolságban fekszik ;de 
gabonájának Németország felé vezető útja innét 
hosszabb, mint B.-Gyarmatnak leend via Eutka. 
Különben eme állításaimnak helves vagy ellenkező 
voltát könnyen igazolhatja a vasúti térkép. El fog 
jönni az idő, ha azonnal nem, úgy később, — mi­
dőn föl fogják ösmorni B -Gyarmatnak minden irány 
felé kedvező fekvését a vasutak megnyílta után.

Ezek tehát azon indokok, melyek B.-Gvirusatoii 
közraktár felállítását indokolják, illetőleg még axor 
körülmény fölemlítendő, hogy vidékünkön nem úgy 
mint az Alföldén egy gabonanem: csupán a búzát 
termelik a többi termények rovására, de nálunk 
buta, rozs, árpa egyenlő' kitűnő minőségben ter- 
mesztetik, közöttük a ridékünkbeli árpa egyálta­
lán messze hírű, a mint hogy az idei országos 
sörárpa-kiállitáson is ridékünkbeli árpák nverték 
meg az első dijakat.

Ha sikerülne gabonaközraktárakat B.-Gyanna- 
ton létesíteni, (s az ez ügybeni kísérletezés emlí­
tett részvénytársasággal úgy sem jár semmi veszte­
séggel) úgy az valóban csak áldásos volna e vidékre 
nétve- Streisinger Albert.

Nyilttér.*
Szandin fekvő 700 hold kiterjedésű birtokom 

az 1896. ang. hótól újból bérbe adni szándékosom. 
Feltételek nálam megtudhatók

Freytag Hugo, B.-Gyarmaton.
Vadiiszkürt-szálloda.

Első rangú szálloda a főváros középpontján 
vilanyvilágitás, fürdők, távbeszélő, legfinomabb 
magyar és franczia konyak saját termésű borok. 
Huzamosabb tartózkodásnál 20%-át engedmény 
teljes ellátás egyezség szerint mérsékelt áron.

Kammer Ernő. 
szálloda-tnl*Jdonoe.

* E rovat alatt közöltéiért nem Tállal felelőséget 
a szerkesztőség. A Szerit.

Szerkesztői üzenetek.
N.-OresiL I’odhragyai Mihálv untak. A neve a 

Scitovukyra szavazók közűi tévedésből maradt H.
Ipolyság. H Minden levelére nem válaszolhatunk. 

Kéziratokat vissza nem küldünk. Ha valamely külde­
ménye kimarad, azt csak annak tulajdonítsa, hogy nem 
üti meg a mértéket. A beküldött népdal is ilyen.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. januárt.
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Fürdő megnyitás!
Van szerencséin a nagyérdemű közönségnek valláskQlönbség 

nélkül szives tudomására hozni, hogy Balassa-Gyarmaton, 
a sóház-utcza és buzapiacz sarkán egészen ujon- 
nan épült s a mai kor igényeinek megfelelően berendezett

márvány-kád fürdőt
nyitottam és azt naponta a n. é. közönség rendelkezésére bocsátom 
és pedig: urak számára délelőtt 7 érától 1 óráig. Nők 
számára pedig délután 1-től 7 óráig.

Szives pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel 
319 2-3 SÜSITZKY EDE, fürdőbérlő.

Üzlet megnyitás!
Van szerencsém a L ez. női közönségnek tudomására hozni, hogy 

én B.-Gyarmaton, Zichy-utcza Váczy Ferenci 
kerékgyártó-féle házban női szabó varrodát nyitottam, hol 
házi és báli ruhák divatos és pontos elkészítését a jövő 1896. 
évi január hó l-től elvállalom. — ugyan ezen időtől kezdve 
tanonezok is felvétetnek.

Magamat becses pártfogásukba ajánlva
mély tisztelettel maradtam

320 2—3 Dému«z Róza,
m'i tzabó.

Csendes világ, regény. Benicxkyné Baju Lenkétől; Évfordulón 
költemény, Jámbor Lajostól; Régi történet, beszély, Lanka Gusztávtól; 
Hogyan ruházkodjunk télen ? orvosi czikk, dr. Fodor tanártól; Bál 
után, vig monolog, Oláh Györgytől A költő, költemény, Feleki Sándor, 
tói; Versek zenére, költemény, Budnyánszky Gyulától; Boldog újévet! 
életkép, Mericzayné Károssá Irmától; Megnyugtató történet, freskó 
Krúdy Gyulától; Én Is: regény, Tolnay Lajostól.

Mutatványszámokat bármikor szívesen küld a .Képes Családi Lapok* 
kiadóhivatala Budapest Vadá»t~u. 14'. saját hátában.

Előfizetési árak
a .Képes Családi Lapok*-» a .Hölgyek Lapja* czimü divatlappal és 

a regénymelléklettel együtt: Egén évre 6 forint Fél évre 3 forint 
Negyed érre 1 forint 60 kr. Figyelmeztetés. A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az 
előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elismerésül egy díszes emlék­
könyvet küld a kiadóhivatal Kérjük az előfizetések megújítását, a lapunknak 
az ismerősök köreiben terjesztését.

A ki az egész évre szóló hat frnyi előfizetési összeget 80 kr. cso­
magolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak elismeré­
sül 4 regényt küldünk; a ki 3 frt előfizetési összeget 40 kr. csomagolási 
és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld, annak két regényt küldünk 
elismerésünk jeléül és a ki csak I frt 60 krnyi negyedévi előfizetési dijat 
20 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld, annak 
a kiadóhivatal egy regényt küld jutalmul.

Előfizetéseket (a hónak bármely napjától) elfogad a .Képes Családi 
Lapok* kiadóhivatal», Budapest, Vadász-utcza 14. szám.

A legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes hetilap! — Megjelenik 
minden héten bő szépirodalmi és ismeretterjesztő tartalommal és külön, 
beköthető regénymelléklettel.

Havonként kétszer .Hölgyek Lapja* czimü félives mellékletet ad 
párisi divatképekkel és bö divattudositással.

A .Képes Családi Lapok* olyan szellemben és irányban van szer­
kesztve, bogy ifjú és öreg külön a együttvéve élvezettel olvashatja.

A .Képes Családi Lapok*-ba a régi és újabb írói és költői gárda 
minden számottevő tagja dolgozik.

A .Képes Családi Lapok*-nak regényei, elbeszélései, rajzai, humo­
reszkjei. költeményei kedélynemesitő olvasmányok. Irányczikkeivel a társa- 

■dalom minden kérdéseire kiterjeszkedik. Orvosi és egyéb czikkei pedig 
tanulságosak.

A .Képes Családi Lapok* minden évben négy regényt ad mel­
lékletül, még pedig csinos szines borítékkal, éves előfizetőinek.

A .Képes Családi Lapok* borítéka szellemes és szórakoztató cse­
vegések, illetve kérdések és (eleietek tárháza.

A .Képes Családi Lapok* előfizetői díjtalanul közölhetik gondola­
taikat az '.előfizetők postájában*.

A .Képes Családi Lapok* képei lehetőleg alkalomszerük, díszesek 
és tanulságosak.

A .Képes Csaldl Lapok* 1896. január első számával XVIII-ik 
évfolyamába lép.

’ Ez újévi számában következő érdekes és kiváló közlemények jelen­
tek meg : 315 3-—1.

„KÉPES CSALÁDI LAPOK”

Állami, valamint vármegyei közterhek kivetésébe!, beszedéséhez több vármegye Jegyzői kin által czél- 
szerűnek, könnyen kezelhetőnek talált Adókönyvecskék, nemkülönben mindennemű községi 

és körjegyzői nyomtatványok nagy raktára.

A „BALASSA GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG“
(Ezelőtt: Kék László-féle nyomda. Alapíttatott 1855-ben.)

ajánlja a n.-érd. közönségnek n modern kor igényeinek minden 
tekintetben megfelelő, gyor>géj >ekkel eltiltott, <1 legdivatosabb betű­

nemekkel, körzetekkel gazdagon fölszerelt

KÖNYVNYOMDÁJÁT

. ___ w

MINDENNEMŰ
NYOMTATVÁNYO K, úgymint: kötetekre terjedő művek, 

füzetek, belenként vagy havonként megjelenő 
szépirodalmi, politikai és vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimu­
tatások, ár- és árujegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nagy­
ságban, szines vagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, me­
nyegzői és báli meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai 
és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti 

jegyek, palaczk-czimkék stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron való elkészítésért.

A társaságot képviseli: DARYA1 ÁRMIN, könyv- és paplrkeraskedő Balassa-Gyarmaton.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.6 1896. január 5.

József fsberczeg o csász. és kir. fensége udvari szállítója.
Fillip uáaz Cob«irg-6othai berczeg ß kir. fensége szállítója.

Bevásárlás részletfizetésre is!
Bevásárlás részletfizetésre 

eszközölhető!

SCHÖNFELD MIKSA, 
tán. azt. és aitenálns Wtmttm B.-fiiamat, 

a KOSSI'TH-utczában.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modern Ízlésű 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint szalónok, szobák, vendéglők és egyleti 
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz­
ték olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, 
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázatú képekben, 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

Vidéki ■egrendelea'ek postosan ás iehetfiteg gyor 
tan teljezlttetnek.
Egy Jé búból való •» asztalos taaoaczsl azonsai Telvetetik. 

52—31 131.

& Bevásárlás részletfizetésre is!
Alapittatott 18fiS-ben.

A legjobb Eladó szőlővessző.
Amerikai vessző:

Rip&ria portalis, sima, ezre írt 12*— gyökeres frt 24*— 

Solonis . , „ • „ 12-— , „ 24-—
Jaquez és Jorkmadeira „ , 6*— . r 12*—

Ojtványok:

Riparia vagy Solonisra ojtott gyökeres ezre frt 125*— 
Jaquez vagy Jorkmadeira „ , » „ 110’—

Részletes árjegyzék kívánatra küldetik.

288 5—5 Beye Károly, földbirtokos
Csatár, p. Nógrád-Ludány.

Kertész kerestetik.
Január elsejére, ki a konyha és virág kertészethez ért, évi 

fizetés és conventio mellett, úgy szintén az eladásból is 209/0-ot kap.
Bővebb felvilágosítás nyerhető az uradalmi kasznámál P.- 

Ipoly-Kürtön, (Nógrádmegye Szécsény mellett) 311. 3—*

Körjegyző urak ás községi elöljáróságok figyelmébe.
A részvénytársasáK kiadásiban megjelenő összes hivatalos én 

niagánnyomtatvdnyok, nemkülönben a most elkészült

nyomtatványok
és a most leginkább szükséges

legújabb minta szerinti adokönyvecskék (100 drb. 2 írtért), továbbá 
adózálogolási jkönyvek (100 tv 1200 drb.] 1 írtért)

DARVAI ÁRMIN
JsSzxyv- <0

rcnd-lhetők tneg. ahol a társaság nyomtatványraktárát tartja 
.PonTos és gyors e jeped Utóért név zeit ez ég jó hírneve kezeskedik

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B -GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉjVESYTARSULAT GYORSSAJTÔIN.

Sürgönyét! tn - fcotlThlig Budspeat.
Telefon 39 — MZ.

tea, rum és cognac- 
nagykereskedő

BUDAPEST.
Központi iroda: IV-, Váczi-utcza 4. azám.

RAKTÁRAK:
IV. Váczi-utcza 6. szám „a Mandarinhoz“ 

a Városháztér mellett.

VI., Andrássy-út 23. „Hong-Cong városához“ 
a kir. opera átelionében.

Y., Egyetem-tér, Egyetem-atcza sarkán a Japán nőhöz.1*
KIVITELI P1NCZÉK:

X., Kőbánya, F&zór-utcza 9. szám.
Bizom. raktár: o-io

a« Balassa-Gyarmaton: £
Szommer Károly úrnál. i

Közvetlen behozatala valódi chinal e* orosz kararán-teik. Jamaicai Brazillal és Cuba-rumok, 
fránézi* cognacok, likőrök a legfinomabb. minóségben, eredeti csomagok és palaczkokban, 
eredeti árak mellett. Árjegyzék ingyen és bérmentve.

ZONGORÁK
pianinök

és 

harmoniumok 
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás

Bellett

HECKENAST GUSZTÁV
hírneve* zongoraeladási is kölcsönző intézetében

BUDAPESTEN, IV., KIGYÓ-ÜTCZA 7. SZ.
Sehiedmayer és fiai, leghíresebb zongorák és Thuringia Organ C. egyedüli képviselője a világ 
legjobb és legolcsóbb barmóniumai. .4 rj egynek ingyen.

Királysörfözö

k kőbányai

KIRÁLYSÖRFŐZŐ
részvénytái-sasäg

tisztelettel értesíti a n. ó. közönséget, hogy sör-gyártmányai­

nak elárusitását megkezdte és azokat:

Ászok-, Király-, Márcziusi, Korona- és 

Bajorsör
elnevezéssel hordókban és palaczkokban hozza 

294 6—6 forgalomba.

Kívánatra árjegyzék ingyen és bérmentre.

Ki rái ysbrfázá


